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LËNDA MËSIMORE: Materialet, instrumentet dhe mjetet në klinkën dentare 

 

Klasa: Klasa 11  
 

Titulli i Kualifikimit: Asistent Dentar 

Vlera e Kredive të Modulit: 5.25  Kredi (105 orë mësimore)   

Niveli i Modulit në KKK: Niveli 3 i KKK 

KODI: MAD 4-11-SH 

 
 

 

Rezultatet Mësimore (RM) të Modulit: “Instrumentet, mjetet dhe materialet në 

klinikën dentare”  

RM13: Nxënësi përshkruan vendin e punës, paisjet edhe instrumentet për punë. 

RM14: Nxënësi shpjegon materialet që përdoren në klinikat dentare. 

RM13: Nxënësi përshkruan vendin e punës, paisjet edhe instrumentet për punë. 

Kriteret e Vlerësimit të nxënësit: Nxënësi: 
-     Përshkruan kabinetin stomatologjik; 

- Klasifikon  instrumentet stomatologjike; 

- Përshkruan instrumentet për  ekzaminim klinik dhe preparim të kavitietit; 

- Dallon instrumentet për përgatitjen e medikamenteve dhe vendosjen e mbushjeve; 

- Tregon instrumentet për largimin e depozitimeve të forta dhe të buta të dhëmbëve; 

- Përshkruan instrumentet për terapi të kanalit të rrënjës së dhëmbit; 

- Tregon për aparatet, përdorimin dhe funksionin e tyre ( vtalionin, laserin, heliomatin, 

kavitroni etj.) 

Kushtet e nevojshme: 

- Kabineti stomatologjik i pajisur me mjete, instrumente dhe materiale; 

- Klasa mësimore, media didaktike si videprojektor dhe CD, etj. 

Njohuritë që përvetësohen nga nxënësi: 

- Kabineti stomatologjik; 

- Instrumentet pë ekzaminim klinik; 

-  Instrumentet për preparim të kavitietit; 

-  Instrumentet për përgatitjen e medikamenteve dhe vendosjen e mbushjeve;  

-  Instrumentet për largimin e depozitimeve të forta dhe të buta të dhëmbëve/ 

- Instrumentet për lustrim; 

- Instrumentet për terapi të kanalit të rrënjës së dhëmbit; 

- Aparatet, përdorimin dhe funksionin e tyre ( vtalionin, laserin, heliomatin,kavitroni etj.) 

Shkathtësitë që përvetësohen nga nxënësi: 

- Klasifikimi i instrumenteve sipas llojit të punës; 

- Përdorimi i drejt i  aparateve të  kabinetit stomatologjik dhe  mirëmbajtja. 
Qëndrimet (sjelljet) që zhvillohen te nxënësi: 

- Diskutimi dhe prezentimi i temave që trajtohën 

- Komunikimi korrekt; 
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- Bashkëpunim në grup dhe me mësimdhënësin-instruktorin; 

Kërkesat për Vlerësimin e nxënësve: 

Metodat e Vlerësimit: 

- Pyetje –përgjigje me gojë; 

- Pyetje – përgjigje me shkrim (test). 

- Vëzhgimi me listë kontrolli për njohuritë e fituara; 

- Hulumtimi i njohurive të reja; 

- Detyra përfundimtare; 

Evidentimi i Vlerësimit: 

- Test me shkrim që verifikon shkallën e përvetësimit nga çdo nxënës të kritereve të 

vlerësimit me karakter teorik; 

- Vlerësim i çdo nxënësi me Listë kontrolli që përmban kriteret e vlerësimit me 

karakter praktik, që i referohen produktit të punës dhe procesit të punës; 

- Kufiri minimal i kalueshmërisë në testin me shkrim është kur nxënësi plotëson 45% 

të pikëve ndërsa në vlerësimin praktik është kur plotëson 80% të kritereve të 

vlerësimit në Listën e kontrollit.   

RM14:  Nxënësi shpjegon materialet që përdoren në klinikat dentare 

Kriteret e Vlerësimit të nxënësit: Nxënësi: 

-     Përshkruan materialet për  mbushje të  përkohëshme të dhëmbëve; 

- Klasifikon mbushjet e përherëshme të dhëmbëve; 

- Tregon llojet e mbushjeve definitive të dhëmbit; 

- Përshkruan materialet për marrjen e masave në ortodonci; 

- Tregon materialet që përdoren në klinikën e protetikës stomatologjike. 

Kushtet e nevojshme: 

- Kabineti stomatologjik i pajisur me mjete, instrumente dhe materiale; 

- Klasa mësimore, media didaktike si videprojektor dhe CD, etj. 

Njohuritë që përvetësohen nga nxënësi: 

- Mbushjet e përkohëshme; 

- Zink oksid sulfat cementi; 

- Zook-cementi; 

- Gutaperka; 

- Zink-fosfat-cementi; 

- Zink-polokarboksilat-cementi; 

- Komponimet e kalcium-hidroksidit; 

- Kalcium hodrokid cementi; 

- Glass-ionomer cementi; 

- Cermet cementit; 

- Kompozitet; 

- Amalgamet; 

- Masat me alginati (materialet hidrofile); 

- Masat me materiale hidrofobe ( pastat në bazë të zink oksid eugenoli, silikonet, polieteret 

etj). 

Shkathtësitë që përvetësohen nga nxënësi: 

- Dallimi i  materialeve për mbushje të përkohshme të dhëmbit; 
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- Identifikon materialet për mbushje të përhershme të dhëmbit; 

- Klasifikimi i  materialeve të  masave; 

Qëndrimet (sjelljet) që zhvillohen te nxënësi: 

- Komunikimi korrekt; 

- Bashkëpunim në grup dhe me mësimdhënësin-instruktorin; 

- Diskutimi dhe prezentimi i njohurive që trajtohen; 

Kërkesat për Vlerësimin e nxënësve: 

Metodat e Vlerësimit: 

- Pyetje –përgjigje me gojë; 

- Pyetje – përgjigje me shkrim (test); 

- Vëzhgimi me listë kontrolli për njohuritë e fituara; 

- Hulumtime dhe projekte; 

- Detyra përfundimtare; 

Evidentimi i Vlerësimit: 

- Test me shkrim që verifikon shkallën e përvetësimit nga çdo nxënës të kritereve të 

vlerësimit me karakter teorik; 

- Vlerësim i çdo nxënësi me Listë kontrolli që përmban kriteret e vlerësimit me 

karakter praktik, që i referohen produktit të punës dhe procesit të punës; 

- Kufiri minimal i kalueshmërisë në testin me shkrim është kur nxënësi plotëson 45% 

të pikëve ndërsa në vlerësimin praktik është kur plotëson 80% të kritereve të 

vlerësimit në Listën e kontrollit.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


